
 

در نیمه دوم قرن هجدهم با مکتب فکری رمانتیسم مواجه 

هستیم که طی این ایده، سیاستمداران سعی بر آن داشتند که 

با بهره گیری از عواطف و احساسات نسبت به گذشته و تاریخ، 

نوعی مشروعیت ایدئولوژیک برای حکومت و پیوندی میان 

اعضای جامعه ایجاد کنند. اما ما در ایران برای اجرایی کردن و 

پیاده سازی ایده ناسیونالیسم رمانتیسم دچار نوعی افراط گرایی 

هستیم. تجربه دوران پهلوی و به کار گیری مفاهیم اسطوره ای و 

توجه به تاریخ در دوران رضا پهلوی نمونه استفاده از ظرفیت های 

رمانتیسم تاریخی در ایران بوده است اما متاسفانه در همان هم با 

نوعی افراط گرایی مواجه شدیم؛ چراکه در اغلب موارد بهره گیری 

از نمادهای عینی درخصوص ایجاد روحیه ناسیونالیستی نوعی 

تنگ نظری بوده و نهایتا هم با نوعی شکست مواجه خواهد شد. 

البته ممکن است ما در پی اینکه به دنبال استقرار نوعی ایده 

ناسیونالیسم رمانیسم هستیم به جهت تعریف نادرستی که از 

این ایده داریم دچار نوعی خطا شده و به جای آنکه بهره مندی 

از عواطف و احساسات برایمان در وضعیت بحران و آشفتگی 

مقبولیت و مشروعیت سیاسی ایجاد کند، برعکس عمل کرده 

و با طلایی نشان دادن دوران تاریخی و از دست دادن نمادهای 

اسطوره ای ما را در وضعیتی بحرانی تر قرار دهد. درخصوص این 

ایده با عبدالرضا نواصری، پژوهشگر حوزه تاریخ ایران گفت وگو 

کردیم که در ادامه می خوانید.

ابتدا تعریفی از رمانتیک شدن ارائه دهید. آیا اساسا امر رمانتیک 

در مقابل ایده آلیسم قرار دارد یا خیر؟

جنبش و مکتب فکری رمانتیسم که در نیمه دوم قرن هجدهم پدیدار 

شد اصولا در مقابل ارزش های عصر روشنگری، اصول فکری انقلاب 

فرانسه و حقوق بشر شکل گرفت. خاستگاه اولیه این جنبش ابتدا 

در سرزمین آلمان بین سال های ۱۷۹۸ تا ۱۸۰۲ در شهر ینا ایالت 

تورینگن بود. مکتب فکری رمانتیک با اهمیت دادن به احساسات 

و عواطف در شناخت پدیده ها و جهان پیرامون بر آن بود که روح و 

دریافت شاعرانه را به تمام حوزه های انسانی همانند دین، تاریخ، 

فلسفه طبیعت، ادبیات و سیاست تسری دهد. لذا بیشترین نمود آن 

را در شعر، هنر و ادبیات که رمانتیک ها آنها را تجلی روح قومی یا ملی 

می دانستند، مشاهده می کنیم. رمانتیک ها در مقابل عقل گرایی، 

فردگرایی، علم گرایی و ارزش های حقوق بشری نهضت روشنگری از 

احساسات و عواطف شاعرانه، ذهن گرایی، اراده گرایی، تاریخ گرایی 

و بازگشت به طبیعت دفاع می کردند.  رمانتیک ها علی رغم تاثیرات 

مثبتی که در حوزه  شعر، هنر و ادبیات داشتند اما به دلیل تقدیس از 

تاریخ و گذشته و تلقی آن به مثابه عصر طلایی و همچنین اهمیت 

دادن به اسطوره و بر کشیدن نقش آنها به عنوان عاملی جهت زایش 

و یگانگی ملت و تفسیر اسطوره به معنای کمال و فرجام اندیشه های 

فلسفی به باروری اندیشه های نظام های توتالیتر کمک کرده اند.  

ایده آل و روحانی کردن گذشته و نشاندن بار عاطفی و احساسی بر 

آن جهت کسب مشروعیت ایدئولوژیک و شکل دادن آینده براساس 

گذشته در نظام های تمامیت خواه محصول نگاه رمانتیک ها به تاریخ 

و گذشته است. در صورتی که متفکران عصر روشنگری به آن علت به 

تاریخ و گذشته می نگریستند که ضمن درس آموزی از آن می خواستند 

خود را مهیای آینده  و جامعه  انسانی بهتری کنند.  همچنین در 

رمانتیسم آلمانی با مقدس شمردن فداکاری در راه خاک و خون و 

مرگ شجاعانه در راه ارزش های قومی و ابداع مفهوم روح قومی یا 

ملی که تجلی آن را در زبان، تاریخ، ارزش های سنتی، نژاد و فرهنگ 

می دانست، ناسیونالیسم آلمانی روایتی قومی - فرهنگی پیدا کرد. از 

همین منظر پیامبران اولیه ناسیونالیسم آلمانی همانند یوهان گوتفرید 

هردر و گوتلیب فیشته دریچه  ورود به ملت و روح ملی آلمانی را از منظر 

زبان و تاریخ تعریف کردند که بعد ها این ناسیونالیسم زبانی در مسیر 

شکل گیری خود علاوه بر مولفه های قومی - فرهنگی مفهوم نژاد را به 

روایت و درک خود از مقوله  ملت اضافه کرد.  از سویی ایده آلیسم آلمانی 

با متفکرانی همانند فیشته با دمیدن روح میهن پرستی و شهادت در 

راه میهن از طریق سخنرانی هایی با عنوان خطابه هایی برای ملت 

آلمان و شلینگ با تقدیس اسطوره و باور به اینکه ملت با اساطیر خود 

پا به عرصه هستی می نهد و هگل با اسطوره دولت و روح ملی و شلگل 

با معنا بخشی به واژه  آریایی ضمن تاثیرگذاری بر مکتب رمانتیسم در 

تلفیق با مضامینی همانند اراده گرایی، جمع گرایی افراطی، نژادگرایی 

و یهودی ستیزی بستر مناسبی جهت رشد ایدئولوژی ناسیونال - 

سوسیالیست شد. به طوری که هیتلر در کتاب نبرد من به ستایش از 

ایده آلیسم آلمانی می پردازد. 

شما معتقدید ناسیونالیسم در کشور ما دچار رمانتیک گرایی 

شده است، توضیح می دهید رمانتیک شدن ناسیونالیسم 

چه معنایی دارد؟ 

گفتمان ناسیونالیسم رمانتیک یکی از روایت های اصلی در مفهوم ملت 

و هویت ملی در کنار دیگر گفتمان های ناسیونالیستی همانند گفتمان 

ناسیونالیسم مدنی، ناسیونالیسم شیعی اسلام ایرانی و ناسیونالیسم 

ایرانشهری در جامعه  ایرانی است.   اما ناسیونالیسم رمانتیک به دلیل 

نقش ایدئولوژیک آن در فرآیند تشکیل دولت - ملت مدرن در دوره  

پهلوی اول و دوم و مشروعیت بخشیدن به نظام شاهنشاهی پهلوی 

و برخورداری از حمایت ساختار قدرت در ترویج آن توانست خود را 

به عنوان تنها روایت مسلط از ناسیونالیسم ایرانی به جامعه تحمیل کند. 

این روایت از ناسیونالیسم که متاثر از ناسیونالیسم رمانتیک آلمانی 

است و ابتدا در میان برخی از منورالفکران دوره  مشروطه و سرآمدان 

فکری و سیاسی دوره  پهلوی اول معروف به حلقه  برلین شکل گرفت، 

درکی قومی -فرهنگی از مفهوم ملت و هویت ملی ایرانی ارائه می کرد. 

این مفهوم از ملت بر مولفه های عینی همچون زبان، تقدیس گذشته 

و ساختن عصر طلایی از ایران باستان، نژاد آریایی، مذهب )تقدیس 

دین زرتشت و تلقی مذهب تشیع به مثابه اسلام ایرانی(، معرفی عرب و 

ترک به عنوان »دیگری« ایرانیان و اسلام ستیزی استوار بود.  این روایت 

از ناسیونالیسم در مقابل ناسیونالیسم مدرنی که مفهومی سیاسی 

از ملت براساس حقوق شهروندی، تابعیت و سرزمینی ارائه می کند 

قرار دارد. همچنین به دلیل تحدید مفهوم ملت در مولفه های عینی 

خصلتی طردکننده، دیگرستیز و نابردبار داشته و در تضاد با مدرنیته   

سیاسی است. تشکیل دولت - ملت مدرن که از طریق قرارداد اجتماعی 

با شهروندان آزاد و برابر خود رابطه ای سیاسی دارد با روایت قومی - 

فرهنگی از مفهوم ملت امکان پذیر نیست. اصولا در مدرنیته   سیاسی 

که مبتنی بر روایت سیاسی از ملت براساس حقوق شهروندی است 

عناصر قومی و فرهنگی از فضای سیاسی به بیرون منتقل می شوند و 

تنها در جامعه  مدنی به آنها امکان زیست داده می شود. 

اساسا آیا هر روایتی از ناسیونالیسم که روایتگر شکل رمانتیکی 

باشد مثل دوره پهلوی به ایدئولوژی افراطی بدل خواهد شد؟

ناسیونالیسم رمانتیک به دلیل ابتنای مفهوم ملت بر عناصر عینی 

همانند زبان، تاریخ، فرهنگ، دین و در نسخه های افراطی آن مانند 

ایدئولوژی ناسیونال - سوسیالیست نازیسم که نژاد نقش اصلی را در 

تعیین ملیت دارد، خصلتی طردکننده، غیرمداراگرایانه و دیگرستیز 

خواهد داشت. براساس این مولفه ها بسیاری از مردم یک جامعه 

که دارای تنوع زبانی، قومی و دینی هستند در دایره  تنگ هویتی که 

توسط ناسیونالیسم رمانتیک ترسیم شده است، جای نمی گیرند و 

به بیرون پرتاب شده و مورد تبعیض و نژادپرستی سیستماتیک قرار 

می گیرند.  البته امروزه ناسیونالیست های راست افراطی به دلیل 

غیرانسانی و غیرعلمی و مفتضح بودن مفهوم نژاد برخلاف گذشته نه بر 

بستر نژادگرایی خون بنیاد بلکه بر بستر عناصر فرهنگی همانند زبان، 

تاریخ، فرهنگ و بومی گرایی جهت تبعیض و چیدمان سلسله مراتبی 

گروه ها در جامعه بهره برداری می کند. در واقع هر  گونه تحدید مفهوم 

هویت ملی براساس عناصر عینی ضمن تنگ کردن ورود دریچه  ملیت 

بخش های بزرگی از مردم یک جامعه را به مطرودان و نادیده انگاشتگانی 

تبدیل می کند که هویت آنها به رسمیت شناخته نشده و کرامت انسانی 

آنها هم مورد احترام هویت مسلط قرار نخواهد گرفت. 

شما اساسا معتقدید تاریخ نگاری ناسیونالیسم رمانتیک در 

کشور ما همیشه به دنبال آن بوده است تا به جای توجه به تاریخ 

نوعی گذشته گرایی اسطوره ای را جایگزین کند. آیا بالاخره 

این اسطوره در ساحت نظم  اجتماعی افق های فرهنگی هیچ 

استفاده ای نخواهد داشت؟ 

ناسیونالیسم رمانتیک مستلزم بسط و تفصیل گذشته و مشاطه گری در 

تاریخ است. بازتفسیر گذشته بر اساس اهداف سیاسی و ایدئولوژیک 

و گزینش، حذف و برجسته سازی رویدادهای تاریخی از ویژگی های 

نگاه ناسیونالیست های رمانتیک به مقوله  تاریخ نگاری است. گذشته 

در این روایت از ناسیونالیسم فی نفسه هدفی برای ازلی انگاشتن ملت، 

ساختن عصرهای طلایی و بازنمایی مجدد اسطوره ها می باشد. 

ناسیونالیسم رمانتیک به جای آنکه رو به آینده داشته باشد در صدد 

است که آینده را براساس گذشته شکل دهد. همچنین ناسیونالیسم 

رمانتیک با تقدیس  و ستایش از اسطوره و احضار آن در حیات سیاسی 

و اجتماعی ضمن ایجاد شور و حرکت در توده ها، اسطوره را به نیرویی 

ویرانگر در نظام های توتالیتر تبدیل می کند. از دیدگاه ارنست کاسیرر 

در مواقعی که حکومت و جامعه دچار بحران و مشروعیت است و 

مقبولیت نظام سیاسی تضعیف شده است و نیروهای عقلانی، اخلاقی 

و هنری یک فرهنگ توان خود را از دست داده باشند اسطوره ها ظهور و 

حیاتی دوباره می یابند. به دلیل حاکم بودن احساس، عاطفه و ذهنیت 

متوهمانه و غیرعقلانی بر تفکر اسطوره ای که جهان را به مقدس و 

نامقدس، دوست و دشمن، خودی و غیرخودی تقسیم می کند، این 

ویژگی های تفکر اسطوره ای در حکومت های تمامیت خواه محملی 

مناسب جهت اعمال تبعیض سیستماتیک، خشونت ورزی، پاکسازی 

قومی و نژادپرستی نسبت به »دیگری« است. فاشیسم، نازیسم و 

جنبش های بنیادگرای اسلامی همانند داعش مظهری از بازگشت 

اسطوره در دنیای مدرن و بهره برداری از نیروی ویرانگر آن در جهان 

سیاست هستند.

وقتی به بحث ناسیونالیسم ایرانی دوره پهلوی توجه می کنیم، 

اعتقاد به گذشته طلایی یک برساخت ویژه است. حال پرسش 

این است که چطور بعد از گذشت ۴۰ و اندی سال هنوز هم چنین 

باورهایی در سطح اجتماعی و حتی برخی از رجل سیاسی و 

اجتماعی وجود دارد؟

جوامعی که اکنون شایستگی به لحاظ توسعه  پایدار ندارند و خود را از 

مدار پیشرفت و ترقی و شاخص های توسعه یافتگی در سطح جهانی 

عقب می بینند و آینده  خویش را ناروشن می نگرند و ساختار سیاسی 

ناتوان از تغییرات اجتماعی و سیاسی است، جهت فراموشی دردها، 

شکست ها و تسلی روحی و ذهنی خود به گذشته پناه  برده و سعی 

می کنند آن را در ذهن و روان خود با تصویری شکوهمند و با عظمت 

بازآفرینی کنند. سفر به زمان در شکل اهمیت دادن به نوستالژی و 

گذشته گرایی و همچنین سفر به درون در شکل گسترش تفکرات 

عرفانی و خودتخریبی پاسخ بخش های بزرگی از جامعه در مأیوس 

شدن از ایجاد تغییرات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است. همچنین 

مردم با بازآفرینی گذشته که نزد آنان پرشکوه جلوه می کند، از آن برای 

نقد اکنونِ ناشایست خویش و اعتراض به عملکرد ساختار سیاسی 

استفاده می کنند. ناسیونالیسم رمانتیک در شرایطی که جامعه 

دچار بحران های متعدد آشفتگی، خستگی و ناامیدی است ظهور 

پیدا می کند. این ناسیونالیسم واپسین پناهگاه ملت های تحقیرشده 

و شکست خورده است. نیروهای عقلانی و روشنفکران مسئول جامعه 

نباید اجازه دهند که سراب گذشته گرایی وهم انگیز با سوار شدن بر موج 

احساسات و عواطف جمعی، جامعه را به سمت دورنماهای دهشتناک 

سوق دهد. مای ایرانی قبل از اینکه به گذشته  وهم انگیز نیاز داشته 

باشد، جهت ساختن دولت - ملت مدرن نیازمند سرنوشت  مشترک، 

منافع  مشترک، آینده مشترک و عبور از دالان های تاریک گذشته است.

 ارتباطات ناسیونالیسم رمانتیک در کشور ما با استبداد چگونه 

است؟ آیا می توان ادعا کرد این برساخت در غایت خود استبداد 

و دیکتاتوری را سفیدشویی می کند؟

ناسیونالیسم رمانتیک که درکی قومی - فرهنگی از مفهوم ملت دارد در 

تقابل با مدرنیته   سیاسی است. به طوری که اکثر گرایش های آن ضمن 

مخالفت با دموکراسی، ارزش های لیبرال، پلورالیسم، جامعه  مدنی و 

آزادی رسانه ها از استقرار نظام های توتالیتر و اقتدارگرا در جوامع خود 

طرفداری می کنند. دموکراسی برای آنان تا پیش از به قدرت رسیدن، 

پلکانی است که از آن به سوی قدرت بالا می روند و پس از تسخیر قدرت 

سیاسی به تخریب بنیان های آن مشغول می شوند. در بهترین حالت 

درک آنها از دموکراسی معادل پوپولیسم  است و در نسخه های قرن 

بیست ویکمی راست افراطی ناسیونالیستی همانند ویکتور اوربان 

در مجارستان نظام اقتدارگرای خود را »دموکراسی غیرلیبرال« تعریف 

می کند. نسل اول رمانتیک های ایرانی که خود را در چهار انجمن کاوه، 

فرنگستان، ایرانشهر و آینده متشکل کرده بودند درمان عقب ماندگی 

جامعه  ایرانی و حرکت آن به سمت تجدد و پیشرفت را در استقرار 

»استبداد منور« و یا »دیکتاتوری صالح« می دیدند. آنها تحت تاثیر 

پیشرفت و صنعتی شدن ایتالیا و آلمان در سایه  فاشیسم و نازیسم، 

برپایی نظامی تمامیت خواه را نسخه  شفابخش رفع عقب ماندگی ایران 

می دانستند. امروزه هم ناسیونالیست های رمانتیک ایرانی در قالب 

گفتمان ایرانشهری، اسلام ایرانی و نوسلطنت طلبان سکولار مسیر 

رسیدن جامعه  ایرانی به سمت توسعه، رشد اقتصادی و مدرنیزاسیون را 

در استقرار نظامی اقتدارگرا بدون توجه به مدرنیته   سیاسی می دانند.

 آیا صرفا عقب افتادگی ما از دوره قاجار باعث شده است از منظر 

ذهنی جامعه ایران این شکل ناسیونالیسم رمانتیک را به مثابه 

راهی برای فرار قلمداد کند؟

اندیشمندان و سرآمدان فکری و سیاسی دوره  مشروطیت رفع 

عقب ماندگی جامعه  ایران و حرکت به سمت تجدد را در ایجاد نظم 

دولت- ملت مدرن و استقرار دولت ملی و تبدیل مردم از رعیت به 

شهروند می دانستند. ایدئولوژی ناسیونالیسم در اوایل قرن نوزدهم در 

اروپا که جنبشی مدرن تلقی می شد و توانسته بود به کمک بورژوازی، 

نظام های فئودالی را از بین ببرد و مردم را از حالت رعیت به شهروندانی 

آزاد و برابر در مقابل قانون تبدیل کند و حق اللهی حاکمان را تبدیل 

حق حاکمیت مردم نماید، الگویی بود که روشنفکران مشروطه بر 

اساس آن می خواستند ضمن ایجاد دولت ملی، فرآیند ملت سازی را 

در راستای نظم دولت - ملت مدرن شکل دهی کنند. روایت اولیه آنها 

از مفهوم ملت درکی سیاسی و مبتنی بر حقوق شهروندی، تابعیت و 

سرزمینی بود، اما به دلیل عدم توفیق دولت های پارلمانی برآمده از 
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مشروطیت در ایجاد تحولات مثبت سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، 

روایت ناسیونالیستی روشنفکرانی که در حلقه  معروف به برلنی ها 

همانند کاظم زاده، ایرانشهر، تقی زاده، محمد قزوینی، رضازاده شفق 

و... حضور داشتند و تحت تأثیر ناسیونالیسم رمانتیک آلمانی بودند به 

عنوان روایت مسلط از ناسیونالیسم ایرانی خود را تثبیت کرد. همچنین 

تفکرات شرق شناسانی همانند گوبینو، مکتب آذرکیوانیان پارسیان 

هند، اسطوره  برتری نژاد آریایی نازیسم و آشنایی متفکران ایرانی برای 

اولین بار از طریق کشفیات باستان شناسی و تاریخ نگاری غربی در 

ترویج و سیطره  روح رمانتیک بر ناسیونالیسم ایرانی مؤثر بوده است.

ناسیونالیسم رمانتیک چگونه باعث شکل گیری خودشیگفتی 

جمعی و فردی می شود؟

ناسیونالیست های رمانتیک با تقدیس و ستایش از گذشته  تاریخی 

و باستانی و ترسیم »عصر طلایی« و برتر دانستن فرهنگ، نژاد و زبان 

ملت های خویش نسبت به سایر ملت ها به حس خودشیفتگی 

و خودبرترپنداری ملت ها دامن می زنند.  به طور مثال بسیاری از 

ناسیونالیست های ایرانی بر این باورند که کشورهای منطقه باید 

تاریخ و فرهنگ خود را ذیل فرهنگ ایران تعریف کنند یا اینکه بر این 

ادعا هستند که ما به لحاظ جغرافیایی در منطقه خاورمیانه از بد حادثه 

قرار داریم و از جنبه فکر، فرهنگ و تمدن به این منطقه تعلق نداریم. 

آیا ساختن هر نوع )ما ( به مثابه جمعی یعنی شکلی از مای جمعی 

یک عمل رمانتیک در عرصه حکمرانی است؟ 

از آنجایی که پروژه  دولت - ملت مدرن که اساس آن مبتنی بر قرارداد 

اجتماعی بین شهروندان آزاد و برابر و دولت ملی است، در ایران هنوز 

تکمیل نشده لذا جامعه  ایرانی جهت تکوین فرآیند نظم دولت - ملت 

مدرن و رسیدن به دموکراسی و توسعه  پایدار نیازمند داشتن هویت 

ملی فراگیر است، زیرا لازمه  ابتنای نهادهای دموکراتیک داشتن حس 

ملی یا هویت ملی فراگیری است که بتواند تمام ایرانیان را علی رغم تنوع 

قومی، زبانی و دینی زیر چتر هویتی خود جای دهد. در دنیایی که 

هنوز امر سیاست ورزی در صحنه  جهانی از طریق نظم دولت - ملت 

صورت می پذیرد و مقوله  »ملت« کماکان بالاترین حس همبستگی 

جمعی است، ایجاد »مای« جمعی ایرانی یا به تعبیری دیگر هویت 

ملی فراگیر ایرانی از ضروریات شرایط فعلی جامعه  ایرانی است. این 

هویت ملی فراگیر صرفا با ناسیونالیسمی که بنیاد آن براساس حقوق 

شهروندی، حقوق بنیاد و دموکراتیک باشد قابل دستیابی است. 

چرا ناسیونالیسم رمانتیک نیاز به »دیگری« دارد؟

ایدئولوژی ناسیونالیسم در جهت دستیابی به هویت ملی که 

مهم ترین هویت اجتماعی است از طریق تقسیم جهان به »ما« و 

»آنها« تمایز و تفاوت »مای« جمعی را با »دیگری« به تصویر می کشد. 

اما در ناسیونالیسم رمانتیک که بستر رویش روایت های افراطی از 

ناسیونالیسم است هویت ملی از طریق تقابل و دشمنی با »دیگری« 

تعریف می شود. دیگری به مثابه »بز بلاگردانی« است که مسئول 

تمام مشکلات و شکست های تاریخی جامعه شناخته می شود و 

لذا با انسانیت زدایی، اهریمن سازی و بیگانه سازی از »دیگری« او را 

مستحق خشونت ورزی، تبعیض، نادیده انگاشتن و طرد می دانند. 

درصورتی که »دیگری« بنا به گفته  امانوئل لویناس، فیلسوف فرانسوی 

بخشی از وجود ما است یا به تعبیری »دیگری« منی است در موقعیت 

دیگر و لذا می توان با او وارد گفت وگو، تعامل، دادوستد فرهنگی و فهم 

مشترک شد.  باید پذیرفت در دنیای مدرن هویت امر ثابتی نیست 

بلکه هویت پدیده ای متغیر و درحال شدن است. انسان ها می توانند 

هویت های متعددی داشته باشند در عین حالی که می توانند به هویت 

ملی خود هم ملتزم باشند. 

اشکال  دیگر  با  رمانتیک  ناسیونالیسم  در  دیگر  تفاوت 

ناسیونالیسم چیست؟

از ابتدای ظهور ایدئولوژی ناسیونالیسم در عصر مدرنیسم دو دریافت 

از مفهوم ملت وجود داشته است. روایتی که از مفهوم ملت درکی 

قومی - فرهنگی دارد که بنیان ناسیونالیسم رمانتیک آلمانی بر این 

نوع روایت از ملت استوار شده است. روایت دیگر دریافتی سیاسی 

از مفهوم ملت عرضه می کند که ناسیونالیسم مدنی حقوق بنیاد 

محصول این نگاه به مفهوم ملت است. برخی از اندیشمندانی که در 

حوزه  ناسیونالیسم نظریه پردازی کرده اند این دو دریافت را به روایت 

شرقی و غربی از مفهوم ملت و ناسیونالیسم تقسیم بندی می کنند.  در 

روایت قومی - فرهنگی یا شرقی مفهوم ملت براساس عناصر طبیعی و 

تاریخی همچون زبان، تاریخ، دین، فرهنگ و قومیت استوار می شود. 

در این مفهوم از ملت، ملیت با افراد زاده می شود و ملت محصول طبیعت 

و تاریخ دانسته می شود و نه انتخاب ناشی از اراده  آزاد و خواست افراد 

و ملت است که به آنها هستی و هویت می بخشد. این درک از مفهوم 

ملت با سیطره  ایدئولوژی ناسیونال – سوسیالیسم نازیسم با کمرنگ 

کردن عناصر فرهنگی مفهوم ملت عنصر »نژاد« و »خاک و خون« 

را به عنوان بنیاد و هویت ملت تعریف کرد. این روایت از مفهوم ملت 

خصلتی طردکننده، نابردبار، دیگرستیز و روحی توتالیتر دارد. به همین 

دلیل این نوع ناسیونالیسم ایدئولوژی اصلی نظام های تمامیت خواه 

و جنبش های راست افراطی است.  روایت دوم که برداشتی سیاسی 

از مفهوم ملت دارد مبنای ملیت را براساس حقوق  شهروندی و اراده  و 

خواست آزاد شهروندان برابر صرف نظر از تفاوت های قومی، زبانی، 

دینی، جنسیتی و طبقاتی قرار می دهد. این روایت حقوق بنیاد 

از مفهوم ملت که به ناسیونالیسم مدنی یا غربی شناخته می شود 

خصلتی دموکراتیک، پلورالیستی و حقوق بشری دارد. لازم به ذکر 

است تمام پروژه های ناسیونالیستی در لحظه های اولیه  تکوین فرآیند 

ملت سازی و دولت سازی خویش با خشونت همراه بوده اند. به همین 

دلیل اندیشمندی مانند ارنست رنان بر این باور بود که یکی از عوامل 

شکل گیری ملت »فراموشی تاریخی« است. با رفتن به سمت مشترکات 

انسانی، گسترش نهادهای حقوقی فراملی، تاکید بر مفهوم حقوق بنیاد 

از »ملت« که مبتنی بر حقوق شهروندی است، به رسمیت شناختن و 

احترام به کرامت انسانی افراد و دیگرپذیری می توان خطر هیولای 

ناسیونالیسم با روایت رمانتیک و افراطی را در جوامع کاهش داد. 

نقش زبان در شکل گیری ناسیونالیسم رمانتیک چیست؟

هردر و فیشته به عنوان اولین پیامبران ناسیونالیسم رمانتیک آلمانی 

زبان و فرهنگ را تجلی روح ملی و قومی می دانستند و دریچه  ورود به 

ملیت را از طریق زبان تعریف می کردند. همچنین فیشته زبان را وجه 

دیگر ویژگی نژادی انسان ها به شمار آورد و با برتری دانستن زبان 

آلمانی نسبت به سایر زبان ها خواستار آن بود که واژه های بیگانه از 

زبان آلمانی طرد و خلوص زبانی همانند خلوص نژادی مورد توجه 

قرار گیرد.  رمانتیک ها با نشاندن بار عاطفی و احساسی بر زبان آن را 

تبدیل به جنگ افزار هویتی می کنند و از این نکته غافل هستند که یک 

زبان به مثابه وسیله ای جهت ارتباط و تفکر در دادوستد با زبان های 

دیگر توانا و خلاق می  شود. 

آیا هرگونه دفاع از زبان خاصی در هر کشور نوعی دفاع از 

ناسیونالیسم رمانتیک است یا تفاوت هایی دارد؟ 

اصولا زبان هر قوم و ملتی از ویژگی های فرهنگی آنان به شمار می رود. 

از آنجایی که در اکثر دولت-ملت های مدرن ترکیب جمعیتی به لحاظ 

زبانی، قومی و دینی ناهمگون است و همانطور که خلوص نژادی 

وهم انگیز است به همان نسبت خلوص زبانی هم وهمی آشکار به 

شمار می رود؛ از این منظر احترام به زبان ها در واحدهای سیاسی 

ملی از ضروریات زندگی صلح آمیز پنداشته می شود. آنچه که مذموم 

است تبدیل زبان به ابزاری جهت هدف های سیاسی و هویتی با 

خصلتی طردکننده است و اینکه به بهانه   همگن سازی فرهنگی 

ضمن از بین بردن منظومه های زبانی مختلف که گنجینه  فرهنگی 

هر ملتی محسوب می شوند فرهنگ و زبان مشخصی را به یک ملت 

تحمیل کنیم.

آیا نقد اینگونه، مثل نقد شما به زبان، باعث نمی شود نوعی 

امر ملی و هویت ملی زیر سوال رود؟ و آیا اصولا طرح چنین 

بحث هایی نوعی عبور از دولت و ملت ها نیست؟

از آنجایی که هویت ملی سرشتی سیاسی دارد و در دولت-ملت مدرن 

رابطه   شهروندان با دولت ملی سیاسی است و این رابطه نمی تواند 

قومی، زبانی و دینی باشد، لذا مفهوم ملت و هویت ملی  باید بر مبنای 

حقوق بنیاد و شهروند محوری استوار شود. از سویی دیگر هر دولت-

ملت مدرن که ترکیب جمعیتی آن به لحاظ زبانی دارای تنوع و 

ناهمگونی است نیاز به یک زبان میانجی، ارتباطی و معیار دارد که 

به عنوان زبان ملی بتواند این وظیفه را به دوش بکشد. اصولا با ظهور 

دولت ملی به عنوان محصول ناسیونالیسم و عصر مدرنیسم ضرورت 

برکشیدن یک زبان در جایگاه زبان ملی جهت تسریع در شکل گیری 

فرآیند ملت سازی از اهمیت بسزایی برخوردار گردید.

آنچه که امروزه در دولت های ملی مدرن می باید بدان توجه شود 

افزایش ظرفیت پذیرش کثرت گرایی فرهنگی جامعه و حفظ سایر 

منظومه های زبانی در کنار زبان ملی است. همچنین دولت های ملی 

اگر گرفتار ناسیونالیسم زبانی شوند به قول اریک هابسبام، اندیشمند 

سیاسی امکان غلتیدن به نژادپرستی را دارند. نشاندن بار احساسی، 

هویتی، سیاسی و ایدئولوژیک بر زبان ملی می تواند آن را تبدیل 

به مولفه ای طردکننده و عاملی جهت تنگ ساختن دریچه  ورود به 

ملیت برای سایر گروه های زبانی ، قومی و دینی در یک جامعه سازد.

به لحاظ فرهنگی چگونه ناسیونالیسم رمانتیک هنوز هم 

قدرت دارد؟ یعنی در فرهنگ عامه حرف های شبه رمانتیک 

وسیع است.

همان طور که در بخش های پیشین اشاره کردم ناسیونالیسم رمانتیک 

در جوامعی که دارای بحران های متعدد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

هستند و نهادهای اجرایی به دلیل فرسودگی، فساد سیستماتیک 

و ناکارآمدی به همراه ساختار قدرت سیاسی قادر به حل مشکلات 

نمی باشند و از انجام تغییرات در جهت کارآمدی و بهبودی سیستم 

خودداری می کنند امکان ظهور پیدا می کند. همچنین رمانتیک ها با 

ترساندن مردم از آینده و بهره برداری از ناامیدی، خستگی، سرخوردگی 

و بی اعتمادی مردم نسبت به ساختار سیاسی و از سویی وعده  حل 

سریع بحران ها از سوی گفتمان پوپولیستی آنها گفتمان هویتی خود 

را به عنوان هژمونی به جامعه معرفی می کنند. امروزه هم مشاهده 

می کنیم که راست افراطی پوپولیستی در صحنه  سیاست جهانی با 

بهره گیری از ترساندن مردم از مهاجران، رشد اسلام گرایی در اروپا و 

ادعای به خطر افتادن هویت ملی و فرهنگ ملی به همراه بهره برداری 

از تضعیف حقوق اجتماعی و اقتصادی مردم در اثر سیاست های 

اقتصادی نئولیبرالیسم توانسته ضمن کسب رأی طبقه   متوسط، 

کارگران و گروه های نادیده انگاشته شده بسیاری از سنگرهای قدرت 

سیاسی را در کشورهای اروپا، آمریکا و سایر نقاط جهان فتح کند. از 

سویی  دیگر ساختن نوستالژی نسبت به گذشته که از آن به مثابه 

عصر طلایی یاد می شود و تقسیم جامعه بین »دوستان« و »دشمنان« 

یا »مردم« و »نخبگان فاسد« در جذب مردم مأیوس و ناراضی از اکنون 

خویش به گفتمان راست افراطی ناسیونالیستی موثر می باشد. 

اساسا می توان چنین تصور کرد  در هر مکانی امر سیاسی 

و سیاست افول کرده است، ظهور ناسیونالیسم رمانتیک 

جدی خواهد بود؟

برآمدن راست افراطی ناسیونالیستی در اروپا و سایر نقاط جهان 

پیامد به قهقرا رفتن نهاد های لیبرال دموکراسی و وجود بحران در 

دموکراسی های پارلمانی است. اجرای سیاست های اقتصادی 

نئولیبرالیسم منجر به تخریب و تضعیف نهادهایی گردیده که حقوق 

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی مردم را تضمین می کردند و ضمن 

افزایش نابرابری، گسترش فقر و به حاشیه پرتاب کردن بخش هایی 

از مردم باعث ایجاد احساس بی پناهی، ترس از آینده و بدبینی به 

ساختارهای سیاسی موجود نزد مردم آسیب دیده از اجرای این 

سیاست ها شده است، که همین امر سبب   رشد راست افراطی 

ناسیونالیستی در جوامع شده است. همچنین به ستوه آمدن مردم 

از نظم تحمیلی طبقه   حاکم که انحصار قدرت، ثروت، مالکیت، آموزش 

و فرهنگ را در اختیار دارد، مسیر را برای گسترش گفتمان پوپولیستی 

راست افراطی هموار ساخته است.

چرا ناسیونالیسم رمانتیک بیش از آنکه دیگری خود را غرب 

در نظر بگیرد، دیگری مثل اعراب را همیشه دیگری قلمداد 

کرده است؟

شکست های متعدد ایران در جنگ با روسیه و تحمیل قراردادهایی 

مانند گلستان و ترکمنچای، دخالت های سیاسی و نظامی انگلستان 

در حکومت های قاجار و آشنایی منورالفکران ایرانی با تجدد غربی و 

نهضت تنظیمات در امپراتوری عثمانی بسیاری از سرآمدان فکری و 

سیاسی آن روز جامعه  ایران را به کنکاش در علل عقب ماندگی جامعه   

ایرانی مشغول ساخت. بخشی از این منورالفکران با ساده سازی 

حوادث تاریخی و رهایی از به عهده گرفتن مسئولیت عقب ماندگی 

تاریخی جامعه ایرانی و زیر تاثیر تفکر ضد اسلام و عرب مستشرقانی 

مانند کنت گوبینو، ارنست رنان و ادوارد براون حمله   عرب های مسلمان 

و ورود اسلام را به عنوان علل عقب ماندگی تاریخی ایران معرفی 

کرده اند. منورالفکرانی همانند میرزا فتحعلی آخوندزاده و میرزا 

آقاخان کرمانی در ترویج این   دیدگاه که مبتنی بر اسلام ستیزی و 

عرب ستیزی هیستریک بود نسبت به بقیه   منورالفکران پیشگام  و 

راسخ تر بودند. این نحله از منورالفکران با ساختن تصویری رمانتیک، 

اتوپیایی و باشکوه از ایران باستان و نادیده گرفتن تاریخ ایران پس 

از اسلام و نفی تمدن اسلامی ضمن معرفی اسلام و عنصر عرب به 

عنوان »دیگری« ایرانیان این فکر را به جامعه  ایرانی تزریق می کردند 

که مشکلات و عقب ماندگی جامعه   ایرانی ناشی از ورود اسلام و عنصر 

عربی است. همین میراث فکری نفرت پراکن و کینه توزانه بعدها به 

روشنفکران حلقه   برلین که تبدیل به مردان دولت ساز و ایدئولوگ نظام 

شاهی پهلوی اول شده بودند، منتقل و تبدیل به روایت مسلط از علل 

عقب ماندگی جامعه   ایرانی در ناسیونالیسم رمانتیک با نسخه   آلمانی 

آنها شد. متأسفانه علی رغم گذشت یک سده از این تفکر نژادپرستانه 

و نفرت پراکنی نسبت به  دیگری  هنوز هم در قرن بیست ویکم حلقه   

وصل مشترک گفتمان های ناسیونالیستی با روایت ر مانتیک در ایران 

از مفهوم ملیت و ایرانیت در ضدیت با دیگری » عرب« تعریف می گردد. 

همچنین گفتمانی از ناسیونالیسم مذهبی اسلام ایرانی با تلقی تشیع 

به عنوان مذهب قومی ایرانیان و اسلام منهای عرب، ضمن بالابردن 

دوز عرب ستیزی در جامعه   ایرانی، اسلام عربی و جهان سنی را هم به 

کلکسیون »دیگری«  ایرانیان اضافه کرده است. آنچه که مسلم است، 

ادامه   استمرار این نگاه عرب ستیز و نفرت پراکنی نسبت به  دیگری  که 

در ناسیونالیسم ر مانتیک ایرانی نهادینه شده با توجه به ترکیب متنوع 

قومی ، زبانی و دینی می تواند باعث گسستگی همبستگی ملی و 

واگرایی اجتماعی شود. ناسیونالیسم ایرانی جهت ایجاد هویت ملی 

فراگیر و گسترش دایره   همگرایی نیاز به بازسازی و نوسازی گفتمانی بر 

اساس حقوق  شهروندی و ارزش های دموکراتیک و نیازهای شهروند 

ایرانی براساس مقتضیات قرن بیست ویکم دارد. با نسخه  ناسیونالیسم 

ر مانتیک دیگرستیز خون بنیاد قرن نوزدهمی، نمی توان جهت جامعه  

ایرانی هویتی مدرن و فراگیر تکوین کرد.

ادامه از صفحه ۱۴

عبدالرضا نواصری، پژوهشگر حوزه تاریخ ایران در گفت وگو با »فرهیختگان«:

ناسیونالیسم رمانتیک پهلوی بخشی از جامعه را حذف می کند
فاطمه بریمانی ورندی- سیدجواد نقوی

گروه اندیشه

سایت روزنامه 
w w w.farheekhtegan . i r

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

نظر به دســـتور مواد ۱و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت و ســـاختمان های فاقد ســـند 

رســـمی مصوب ۱3۹۰/۹/۲۰و برابر رای شـــماره ۱4۰۲6۰3۱۰۰۱35۱۲۸ مورخ 

۱4۰۲/۰3/۲3 هیـــات قانون تعیین تکلیف موضوع ماده یک قانون مذکور مســـتقر 

در واحد ثبتی چمســـتان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم اکرم میرعابدی 

فرزند عبداله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۲۲۸/36 

مترمربع که مقدار ۱۲۰  سیر مشاع عرصه وقف می باشد به شماره پلاک ۱۰6 فرعی از 

3۹ اصلی واقع در قریه طالب آباد بخش ۱۱ خریداری شده از آقا/خانم سبحان خادمی 

و میلاد یعقوبی فر مالک رسمی محرز گردیده است. لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین 

تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان های فاقد ســـند رسمی و ماده ۱3 آیین نامه 

مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱5 روز از طریق این روزنامه و محلی/سراسری 

در شـــهرها منتشر و در روســـتاها رای هیات الصاق تا درصورتی که اشخاص ذینفع به 

آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 

تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســـلیم و 

رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 

دادخواســـت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت 

محـــل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه 

اســـت و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 

دادخواست را به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت 

می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰2/۰۵/۰7

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰2/۰۵/2۱

م.الف-۱۵3۵۱۵۵

عین اله تیموری – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک چمستان

آگهی تجدید مزایده عمومی
دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد سوسـنگرد در نظـر دارد اموال منقول 

مـازاد بـر اسـتفاده و اسـقاطی خـود را شـامل کانکـس فلـزی، کولـر 

پنجـره ای، صندلـی دانشـجویی، اثاثـه اداری و ..... بـه شـرح منـدرج 

در اسـناد مزایـده از طریـق مزایـده عمومـی بـه فـروش برسـاند. لـذا 

کلیـه متقاضیـان می تواننـد بـا واریـز و ارائـه فیـش بانکـی بـه مبلـغ 

5۰۰/۰۰۰ ریال هزینه خرید اسـناد مزایده )غیرقابل اسـترداد( و مبلغ 

6۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال )شصت میلیون ریال( به عنوان سپرده شرکت در 

مزایده به حساب شماره ۱-۹۲۷۷۰۹-۱۱-4۰3۹ نزد بانک مهر ایران 

شـعبه سوسـنگرد به نام دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد سوسـنگرد اقدام 

و بـه مـدت ۱۰ روز کاری از تاریـخ درج ایـن آگهـی ضمـن بازدید، جهت 

دریافت و عودت اسـناد مزایده به امور اداری واحد دانشـگاهی مراجعه 

نماینـد. ضمنـا هزینـه درج آگهـی بـر عهده برنـده مزایده می باشـد. 

آدرس: سوسـنگرد خیابـان شـهید غدیـری اصـل، جنـب هـلال احمر، 

دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد سوسـنگرد سـاختمان اداری- دفتـر امـور 

اداری تلفـن ۰6۱36۷4۲3۲4

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سوسنگرد

صدای نخبگان
نگاه جوانان

روزنـــامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

آگهی مناقصه عمومی
شماره  ۴۰2/۴-66

موضوع مناقصه: »شارژ و پخش اکسیژن« 

دستگاه مناقصه گذار: اورژانس استان تهران

مهلـــت دریافت اســـناد: از تاریـــخ ۱4۰۲/۰5/۲۲    )یکشـــنبه( لغایت 

۱4۰۲/۰5/۲6  )پنجشنبه( 

سایت ویزیت  )پاسخگویی(: سه شنبه ۱4۰۲/۰5/3۱ ساعت ۱۰ صبح

مهلت ارســـال پیشنهاد: تا پایان وقت اداری ساعت ۱3:۰۰ روز دوشنبه 

مورخ ۱4۰۲/۰5/۱3  علاوه بر بارکد گذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت  

میزان تضمین شرکت در مناقصه:    ۱/۲۰۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال )یک میلیارد 

و دویست و یک میلیون ریال( به صورت ضمانتنامه بانکی با اعتبار 3 ماه

محل دریافت اسناد:     

https://setadiran.ir :سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس

بازگشایی پاکات: روز شنبه ۱4۰۲/۰6/۱۸ ساعت ۱۰ صبح 

*جهت اطلاع بیشتر به  سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  به آدرس:  

https://setadiran.ir مراجعه نمایید.  

شماره فراخوان در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  

۲۰۰۲۰۰443۹۰۰۰۰۰۹  می باشد.

اورژانس استان تهران

شماره م.الف ۱9۰3 شماره شناسه ۱۵۴۴92۴ 

یکمرحلهای

)آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســـاختمان های فاقد 

سند رسمی حوزه ثبتی فریدونکنار(

  »همشهریان عزیز تا فرصت باقی است نسبت به تعویض اسناد دفترچه ای 

خود اقدام فرمایید« 

 نظر به دستور مواد ۱ و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های 

فاقد سند رســـمی مصوب۱3۹۰/۹/۲۰، املاک متقاضیانی که در هیات 

موضـــوع ماده یک قانون مذکور مســـتقر در واحد ثبتـــی فریدونکنار مورد 

رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده 

جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد:

 املاک متقاضیان واقع در فریدونکنار پلاک یک اصلی بخش ۱۱

 ۲۱5 فرعی آقای حسین حاجی بهرامی فرزند احمد آقا نسبت به ۱۱۷/6۷ 

سهم و خانم عاطفه حاجی بهرامی فرزند احمد آقا نسبت به 5۸/۸4 سهم و 

خانم عطیه حاجی بهرامی فرزند احمدآقا نسبت به 5۸/۸3 سهم مشاع از یک 

قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۲35/34 مترمربع خریداری از مالک 

رسمی برابر رای شـــماره ۱3۱۲-۱3۰۸ -۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۱3۱4 

مورخ ۱4۰۲/۰3/۲۸

 املاک متقاضیان واقع در فریدونکنار پلاک 66 اصلی بخش ۲ 

باقیمانده 66 اصلی آقای ولی اله کریمی فرزند حیدر نسبت به ششدانگ 

یـــک قطعـــه زمین با کاربـــری باغی بـــه مســـاحت ۱۸۸4/۱۸ مترمربع 

خریداری از بنیاد مســـتضعفان مالک رســـمی برابر رای اصلاحی شـــماره 

۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۱۲5۷ مورخ ۱4۰۲/۰3/۲۸

  ۱۱۱ فرعی آقای حســـین فیاض منش فرزند حســـن نسبت به ششدانگ 

عرصـــه یک قطعه زمین به مســـاحت ۲3۷/6۲ مترمربع خریداری از بنیاد 

مستضعفان مالک رسمی برابر رای شماره ۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰5۷۰ 

مورخ ۱4۰۲/۰۲/۲6

 ۱4۹۷ فرعی خانم سمانه غلامی فرزند شمس اله نسبت به ششدانگ یک 

قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۰4/46 متر مربع خریداری از آقای 

مهدی نریمانی مالک رسمی برابر رای شماره ۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰۹44 

مورخ ۱4۰۲/۰3/۰۹

 ۱54۰ فرعی آقای سبزعلی رضا پور فرزند رمضان نسبت به ششدانگ یک 

قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱36/۱۲ متر مربع خریداری از آقای 

عباس مومنی مالک رسمی برابر رای شماره ۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰۹۲6 

مورخ ۱4۰۲/۰3/۰۹

۱56۸ فرعی آقای حسن یوسفی فرمی فرزند سقا نسبت به ششدانگ یک 

قطعه زمین با بنای احداثی به مســـاحت ۱3۰ مترمربع خریداری از خانم 

فاطمه نظری مالک رسمی برابر رای شماره ۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰۹4۰ 

مورخ ۱4۰۲/۰3/۰۹

۱۸۱۹ فرعی آقای مجید جلیل زاده فرزند شـــیداله و خانم فاطمه محمدی 

فرزند شـــمس اله هریک نســـبت به ســـه دانگ مشـــاع از ششدانگ یک 

قطعه زمین با بنای احداثی به مســـاحت ۱65 مترمربع خریداری ابراهیم 

قلی زاده ســـهم الارث عزیزاله و محمد مالک رسمی برابر رای شماره 56۱-

۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰56۲ مورخ ۱4۰۲/۰۲/۲6

 ۲۰۰3 فرعـــی آقـــای مجید غفاری فرزند ابراهیم نســـبت به ششـــدانگ 

یـــک قطعه زمین بـــا بنـــای احداثی بـــه مســـاحت ۱۷3/4۰ مترمربع 

خریداری از آقای علی محمد مختاری نوا مالک رســـمی برابر رای شـــماره 

۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰۹۲۷ مورخ ۱4۰۲/۰3/۰۹

 ۲4۰6 فرعی آقای ابوطالب قنبری فرزند جواد نســـبت به ششدانگ یک 

قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۲ مترمربع جهت تجمیع با پلاک 

۱۹5۸۱ فرعی خریداری از بنیاد مستضعفان مالک رسمی برابر رای شماره 

۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰۹6۸ مورخ ۱4۰۲/۰3/۰۹

 ۱۸۲56 فرعـــی آقای محمدعلی کبیری کناری فرزند علی گدا نســـبت به 

ششـــدانگ یک قطعـــه زمین با بنای احداثی به مســـاحت ۱۲۰ مترمربع 

خریداری از مالک رسمی برابر رای شماره ۱663 ۱4۰۲6۰3۱۰۰۱۹۰۰۰ 

مورخ ۱4۰۲/۰4/۰4

 لـــذا به موجب مـــاده 3 قانون تعییـــن تکلیف وضعیت ثبتـــی اراضی و 

ساختمان های فاقد سند رســـمی و ماده ۱3 آیین نامه مربوطه این آگهی 

در دو نوبـــت به فاصله ۱5 روز از طریق این روزنامه محلی / کثیرالانتشـــار 

در شـــهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، رای هیات الصاق 

تا درصورتی که اشـــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند 

باید از تاریخ انتشـــار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا 

دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســـلیم و رســـید اخذ 

نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 

دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به 

اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 

حکم قطعی دادگاه اســـت و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 

نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست را به دادگاه عمومی محل ارائه 

نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســـند مالکیت می نماید و صدور ســـند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیســـت. بدیهی است برابر ماده 

۱3 آیین نامه مذکور در مورد قســـمتی از املاکی که قبلا اظهارنامه ثبتی 

پذیرفته  نشـــده واحد ثبتی با رای هیات پـــس از تنظیم اظهارنامه حاوی 

تحدیـــد حدود، مراتب را در اولین آگهـــی نوبتی و تحدید حدود به صورت 

همزمان به اطلاع عموم می رســـاند و نســـبت به املاک در جریان ثبت و 

فاقد ســـابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهـــی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰2/۰۵/۰7 

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰2/۰۵/2۱ 

میم الف: ۱۵37۰۰8

علی قلی زاده کردی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک فریدونکنار 

مـــدرک فارغ التحصیلـــی اینجانـــب آرزو فریفته اباتـــری فرزند غلامرضا به شـــماره شناســـنامه 

۰۰۱۰3۲5۷۷۸ صادره از تهران مقطع کارشناســـی رشته مامایی صادره از واحد دانشگاهی کرج 

با شـــماره6۹۲۱۱5۰46۰4 مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاداسلامی واحد کرج به نشانی کرج_انتهای رجایی شهر_تقاطع بلوار موذن و 

استقلال صندوق پستی3۱4۸53۱3 ارسال نماید.

دانشنامه فارغ التحصیلی اینجانب ندا شریفی فرزند علی محمد به شماره شناسنامه ۱5۰۹ و شماره 

ملی ۰45۱۲5۲46۲ صادره از شمیران در مقطع کارشناسی رشته مترجمی انگلیسی صادره از واحد 

دانشگاهی تهران شمال مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود دانشنامه را به 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال به نشانی: تهران- بزرگراه شهید بابایی)غرب به شرق( خروجی 

حکیمیه- خیابان شهید صدوقی- بلوار وفادار- دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی )دانشـــنامه( اینجانب ســـیدفرید جاوید فرزند ســـیدعادل به شماره ملی  

۱54۰۲535۹۷ در مقطع کاردانی رشته نقشه کشی معماری صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه 

مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد مراغه  به نشانی مراغه - اتوبان شهید درخشی -دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی )دانشنامه( اینجانب ساناز تفاقی خسروشاه فرزند محمدعلی به شماره ملی  

۱54۰46۷۸۹۹ در مقطع کارشناسی رشته حقوق صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد مراغه  به نشانی مراغه - اتوبان شهید درخشی- دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

سند و موتورسیکلت سیستم: انرژی تیپ: CDI ۱۲5 رنگ: مشکی مدل: ۱3۸۹ به شماره انتظامی 

   NRG*۹۱3۰۷53۸* :شماره موتور N۱K***۱۲5E۸۹۰۱۸۹۰  :ایران ۸35  /  6۹۷3۷ شمار ه تنه

به مالکیت آقـــای نورالدین صادقی درگهانی به کد ملی 345۹۹۱۹5۲3 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد. 

دفترچه وکالت اینجانب مصطفی حیدری فرزند محمد به شـــماره شناســـنامه 36 و شـــماره ملی 

3۹34۸۱۲۱55 صادره از مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاور خانواده قوه قضائیه؛ حوزه قضایی 

شهرستان تهران به شماره پروانه 56۹۸4 در مورخ ۱4 /۱4۰۲/۰5مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود دفترچه وکالت را به مرکز وکلای قوه قضائیه استان تهران به آدرس 

خیابان شریعتی نرسیده به خیابان معلم کوچه کلاته پلاک۷ طبقه دوم )حوزه ریاست( یا صندوق 

پستی ۷۸۸۸_۱5۸۷5 ارسال نماید.

ارزیابی کیفی برای مناقصه عمومی )تجدید مرتبه دوم(
مناقصه شماره ۰92-۰۰-3۰۰78 خرید سه عدد كنتور گوگرد مذاب

۱- نوع مناقصه: دومرحله ای دارای ارزیابی كیفی )مناقصه عمومی غیریكپارچه(

 ۲- نوع فراخوان: عمومی.

 )SGPC( 3 – نام و نشانی مناقصه گذار: شركت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

به آدرس: مشهد، خیابان آبکوه، نبش دانشسرای شمالی، شماره ۲55، شرکت 

پالایش گاز شهید هاشمی نژاد– دبیرخانه كمیسیون مناقصات. 

- تلفن مسئول كمیسیون مناقصات و کمیته فنی بازرگانی: 3۷۲۸۸۰۱6 -۰5۱

- تلفن دبیر کمیسیون مناقصات: ۰5۱-3۷۲۸5۰45 

- نمابر كمیسیون مناقصات و کمیته فنی بازرگانی:  ۰5۱-3۷۲۸5۰۲4

4- نوع و مبلغ تضمین شركت در مناقصه: تضمین های اعلام شده در آیین نامه 

تضمین برای معاملات دولتی به مبلغ ۲.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ریال )دو میلیارد 

ریال( .  )لازم به ذکر است در این مرحله نیازی به اخذ و ارائه تضمین نمی باشد.(

 5- نحوه و مهلت دریافت اســـناد: متقاضیان می توانند تا ساعت ۱۹  مورخ 

۱4۰۲/۰6/۰۲، نسبت به دریافت اسناد مناقصه از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ســـامانه ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  و با شماره 

فراخوان ۲۰۰۲۰۹۲۱34۰۰۰۰54   در ســـامانه اقدام نمایند. لازم به ذکر 

است تمامی مراحل برگزاری مناقصه از طریق سامانه مذکور انجام خواهد شد.

6- آخرین مهلت تحویل استعلام ارزیابی كیفی تكمیل شده: متقاضیان بعد از 

دریافت اسناد مناقصه از سامانه مذکور می بایست حداكثر تا ساعت ۱۹  مورخ 

۱4۰۲/۰6/۱6، اســـناد مناقصه تكمیل شده را به همراه مدارک مورد نیاز در 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بارگذاری و ثبت نمایند. لازم به ذكر است 

پس از پایان مرحله ارزیابی كیفی اسناد شركت در مناقصه برای مناقصه گران 

تأییدشده در این مرحله از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه 

ستاد( ارسال و فرآیند انجام مناقصه وفق شرایط اعلام شده در اسناد مناقصه 

مورد اقدام واقع خواهد شد.

۷- محل و زمان گشـــایش پیشنهادات: پس از بررسی پیشنهاد فنی شرکت ها 

)ارزیابی فنی(، پاکت های مالی شـــرکت های واجد شرایط در ساعت ۱۰ صبح 

مورخ  ۱4۰۲/۰۸/۰3 ، در محل اتاق كنفرانس اداره مشهد )دفتر آبكوه( به آدرس 

مشهد، خیابان آبكوه، نبش آبكوه ۷ )دانشسرای شمالی(، شماره ۲55، شركت 

پالایش گاز شهید هاشمی نژاد و حداقل با دو پیشنهاد تاییدشده گشایش خواهد 

یافت. لازم به ذكر است تاریخ و مكان اعلام شده )تاریخ گشایش پیشنهادهای 

مالی( قطعی نبوده و با توجه به روند ارزیابی امكان تغییر وجود خواهد داشت. 

توضیح مهم: با توجه به این كه این مناقصه دارای ارزیابی كیفی می باشد در این 

مرحله صرفا تكمیل و ارسال اسناد ارزیابی كیفی و مستندات مربوطه مورد نظر 

می باشد. بدیهی است شركت هایی كه در فرآیند ارزیابی كیفی تأیید شوند در 

مرحله بعد اقدام به ارسال پیشنهاد مرتبط در مواعدی كه متعاقبا از طریق سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد(  اعلام خواهد شد خواهند نمود. 

روابط عمومی شركت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

شماره شناسه۱۵۴39۱۰

نوبتاول

بسیاری از مردم 
یک جامعه که 

دارای تنوع 
زبانی، قومی و دینی هستند 

در دایره  تنگ هویتی که 
توسط ناسیونالیسم رمانتیک 

ترسیم شده است، جای 
نمی گیرند و به بیرون پرتاب 

شده و مورد تبعیض و 
نژادپرستی سیستماتیک 

قرار می گیرند


